MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

                 RESOLUÇÃO Nº. 100 DE 12 DE AGOSTO DE 2014

      O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e

Considerando a Resolução CNE/CES nº 4/2007, que utiliza a

denominação de Ciências Econômicas para as Diretrizes Curriculares Nacionais;

Considerando a Portaria SERES/MEC nº 174/2013, que reconhece o

curso de graduação em Ciências Econômicas da UFGD, assim o denominando;

Considerando a Resolução CD/FACE nº 73/2014, que aprova a

adequação do nome do curso de graduação em Economia, alterando-o para Ciências

Econômicas;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o nome do Curso de Graduação em Economia da

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia (FACE), que passa a ser

denominado de CIÊNCIAS ECONÔMICAS, mantido o grau de bacharelado.

Art. 2º Os efeitos desta resolução são retroativos a 19 de abril de 2013,

data da publicação da Portaria SERES/MEC nº 174/2013, abrangendo todos os alunos

matriculados, bem como documentos e registros do curso mencionado no Art. 1º.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Damião Duque de Farias

Presidente

mailto:soc@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

mailto:soc@ufgd.edu.br